
Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 63 | 07 de abril de 2025

barradopirai.rj.gov.br

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



2Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Prefeita  
Katia Cristina Miki da Silva  

 
Vice-prefeito 

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretário Municipal de Governo  
Eurico Pinheiro Bernardes Neto 

 
Procurador Geral do Município  

Marcelo Basbus Mourão  
 

Secretário Municipal de Administração  
Iury de Oliveira Ferreira  

 
Secretário Municipal de Comunicação  

Hugo Marques Ribeiro 
 

Secretária Municipal de Fazenda  
Viviany Taranto  

 
Secretário Municipal de Planejamento Econômico,

Contabilidade e Coordenação  
Marcelo Moreira Pessoa  

 
Secretária Municipal de Assistência Social  

Marina Viola Tinoco 
 

Secretária Municipal de Obras Públicas  
Maria Ilma de Andrade Silva 

 
Secretário Municipal de Água e Esgoto  

Carlos Afonso Miranda Marques 
 

Secretário Municipal de Serviços Públicos  
Roger Luís Gama Xavier Machado  

 
Secretário Municipal de Saúde  

Cristiano Gama de Almeida  
 

Secretária Municipal de Educação  
Cleide Mara dos Santos Rocha  

 
Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento 

Econômico  
Tadeu Augusto Souto Oliveira - interino 

 
Secretário Municipal de Turismo e Cultura  

Tadeu Augusto Souto Oliveira  
 

Consultor Legislativo 
Marcello Martins dos Santos - interino 

 
Secretário Municipal de Recursos Humanos  

Iury de Oliveira Ferreira - interino 
 

Secretário Municipal de Esporte e Lazer 
Anderson Ribeiro Pereira

Secretário Municipal de Ambiente  
Christopher Almada Guimarães Taranto 

 
Secretário Municipal de Agricultura  

Wandre Nery Silva

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública  
Rômulo Mello Massacesi 

Secretário Municipal de Defesa Civil  
Rafael Edgard Champion Barreto 

 
Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação  

Matheus da Silva Pedroza  
 

Secretário Municipal do Complexo da Califórnia e São José do Turvo 
Gabriel Carvalho da Cunha  

 
Secretário Municipal de Habitação e Desenvolvimento Urbano  

Leandro Sardinha Oliveira de Almeida  
 

Diretor do Fundo de Previdência 
José Ricardo de Medeiros Leite 

 
Controlador Geral do Município  

Bernard Gama Botelho 
 

Controlador Geral da Saúde  
Luiz Sérgio Cordeiro da Rocha  

 
Superintendente Municipal do Bem Estar Animal  

Luciene Maria dos Santos  
 

Subsecretária de Políticas para as Mulheres 
Daniella Maria de Oliveira   

 
Comandante da Guarda Municipal  

Alexandre da Silva Souza

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Rafael Santos Couto 
Presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1° Secretário

Luiz Felippe de Paula Pinto
2° Secretário

Vereadores
Elves Costa dos Santos 

Jeordane da Silva Gomes Perino

João Paulo Mariano Novaes

José Mauro da Silva Nascimento

Luciana de Oliveira Maciel de Almeida

Macrei Júnior de Andrade

Thiago Felipe Ponciano Soares

Wanderson Luiz Barbosa Lemos

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ



3Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Secretaria Municipal de Governo........................................................................................................................................................................................................................................................04
Secretaria Municipal de Saúde.............................................................................................................................................................................................................................................................23
Secretaria Municipal de Recursos Humanos...................................................................................................................................................................................................................................26
Câmara Municipal.....................................................................................................................................................................................................................................................................................27

SUMÁRIO



4Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER EXECUTIVO

GOVERNO

 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

GABINETE DA PREFEITA 

DECRETO Nº 718 DE  07 DE ABRIL DE  2025 
 
EMENTA: “Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$2.126.000,00 (Dois 

milhões cento e vinte e seis mil reais) para reforço de saldo de dotações 

consignadas no Orçamento Programa em vigor e da outras correlatas 

providencias”. 

 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, PREFEITA MUNICIPAL, usando das atribuições que lhe confere a 

legislação em vigor, em especial o artigo 4º, Inciso I, da Lei Municipal nº 3.905 de 30 de dezembro de 2024, 

 

DECRETA 
 

Art. 1º. Fica aberto CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR no valor de R$ 2.126.000,00 (Dois milhões cento 

e vinte seis mil reais) para reforço da seguinte dotação, a saber: 

SUPLEMENTAÇÃO 
 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
06 Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai  

06.30.04 Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai  

06.30.04.10.122.0020.2.961 Manutenção da Unidade  

3.3.90.39.00.00.1500.1002 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica (18) 2.126.000,00 

   
TOTAL 2.126.000,00 

 

Art. 2º. Para permitir a abertura do crédito adicional suplementar, mencionado no artigo anterior, será 

utilizado como fonte de recurso à anulação parcial e na forma que prevê o artigo 43 e seus parágrafos da Lei Federal nº 

4.320, de 17 de março de 1964: 

ANULAÇÃO 

Codificação Discriminação da Despesa Valor em R$ 
06 Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai  

06.30.04 Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai  

06.30.04.10.301.0020.1.377  Construção, Reforma, Ampliação e Manutenção das Unidades 

Básicas de Saúde 

 

4.4.90.51.00.00.1500.1002 Obras e Instalações (53) 2.126.000,00 

   

TOTAL 2.126.000,00 

 
Art. 3º. Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

 
Barra do Piraí (RJ), 07 de abril de 2025. 

 

 

 

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA 
Prefeita Municipal  



5

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



6Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



7

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



8Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



9

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



10Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



11

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



12Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



13

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



14Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



15

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



16Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



17

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



18Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



19

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br



20Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ERRATA

ONDE SE LÊ: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 062 de 04/04/2025 – PÁGINA 4

“LEI MUNICIPAL Nº 3961 de 04 de abril de 2025

PROJETO DE LEI Nº 087/2025 

LEIA-SE: 

NO BOLETIM MUNICIPAL ELETRÔNICO Nº 062 de 04/04/2025 – PÁGINA 4

“LEI MUNICIPAL Nº 3961 de 04 de abril de 2025
  
PROJETO DE LEI Nº 111/2025

SECRETARIA DE GOVERNO, 07 DE ABRIL DE 2025.

ERICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Secretario Municipal de Governo

LEI MUNICIPAL Nº 3962 DE 04 DE ABRIL DE 2025.

EMENTA: CRIA O PROGRAMA DO BANCO MUNICIPAL DE DOAÇÃO DE CABELOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e a Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art.1º.Fica criado o Programa do Banco Municipal de Doação de Cabelos, com o objetivo de arrecadar e disponibilizar cabelos para doação a instituições que aten-
dem pessoas com câncer.

Art.2º. Compete ao Banco Municipal de Doação de Cabelos:

I-receber, armazenar, catalogar e disponibilizar os cabelos doados pela população;
II-encaminhar os cabelos doados às instituições que atendem pessoas com câncer;
III-garantir que os cabelos doados sejam destinados à confecção de perucas para pacientes em tratamento, visando à recuperação da autoestima.

Art.3º.A administração do Banco Municipal de Doação de Cabelos icará a cargo de órgão competente do município, em parceria com entidades e organizações da 
sociedade civil que atuam no atendimento, combate ao câncer e apoio aos pacientes.

Art.4º.Poderão ser doadores de cabelos todas as pessoas que possuam cabelos com comprimento mínimo de 15 centímetros, desde que estejam em boas condições 
de higiene e saúde capilar.

Art.5º.As doações de cabelos por menores de idade deverão ser realizadas mediante autorização dos pais e/ou responsáveis legais.

Art.6º.As doações de cabelos poderão ser realizadas em pontos de coleta designados pelo Banco Municipal de Doação de Cabelos, que deverão ser amplamente 
divulgados à população.

Art.7º.Os cabelos doados, após serem catalogados, serão encaminhados às instituições que cuidam de pessoas com câncer, visando à confecção de perucas para 
auxiliar os pacientes em tratamento a recuperar sua autoestima.

Art.8º. O órgão competente do município promoverá campanhas educativas de informação e conscientização sobre a importância da doação de cabelos, bem como 
sobre o combate ao preconceito contra os pacientes acometidos pelo câncer.

Art.9º.Fica autorizado o Poder Executivo a regulamentar esta Lei, no que couber, através de Decreto Municipal.

Art.10º.Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeita, 04 de abril de 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Projeto de Lei nº 018/2025
Autor: Luciana Maciel



21

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

 LEI MUNICIPAL N.º 3963 DE 07 DE ABRIL DE 2025.

EMENTA: ALTERA OS ANEXOS QUE ESPECIFICA CONSTANTES DA LEI MUNICIPAL N O 326 DE 28 DE ABRIL DE 1997, QUE DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO ÚNICO E 
O PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DO PODER EXECUTIVO DE BARRA DO PIRAÍ E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Câmara Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, aprova e a Representante Legal do Poder Executivo sanciona a 
seguinte Lei:

Art.1º. Ficam incluídos nos anexos que especiica constantes da Lei Municipal no 326 de 28 de abril de 1997, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único e o Plano de 
Carreira dos Servidores Públicos Municipais do Poder Executivo de Barra do Piraí, os cargos e atribuições descritos no Anexo Único desta Lei.

Art.2º. O Poder Executivo consolidará a legislação em vigor promovendo a inclusão dos dispositivos aprovados por esta lei.

Art.3º. As despesas decorrentes da aplicação desta Lei, quando necessária, correrão à conta das dotações orçamentárias próprias, suplementando-se, se necessário.

Art.4º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete da Prefeita, 07 de abril de 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Mensagem nº 012/2025
Projeto de lei nº 012/2025
Autor: Executivo Municipal

ANEXO ÚNICO 

LEI Nº 326 DE 28 DE ABRIL DE 1997

No Anexo II - QUADRO DO PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ - CLASSE TÉCNICA ESPECIALIZADA, INCLUA-SE:

CUIDADOR EM SAÚDE - RT - RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA

REQUISITOS

Ensino Médio e Diploma ou Declaração de Curso de Cuidador de no mínimo 160 horas. 

ATRIBUIÇÕES

Descrição Sintética: Auxiliar pessoas com histórico de internação de longa permanência, em hospitais psiquiátricos e/ou que tiveram seus vínculos familiares e laços 
prejudicados ou rompidos e que não tem condições de morarem ou estarem sozinhas.

Auxiliar pessoas com histórico de internação de longa permanência em hospitais psiquiátricos e/ou que tiveram seus vínculos familiares e laços prejudicados ou 
rompidos e que não tem condições de morarem sozinhas.

Auxiliar na implantação e no desenvolvimento do processo de desinstitucionalização dos moradores da Residência Terapêutica.

Estar envolvido diretamente com as pessoas moradoras das residências terapêuticas, auxiliando no cotidiano.

Integrar a interlocução entre a equipe de proissionais da rede SUS, a cidade e os moradores das Residências Terapêuticas.

Atuar em conjunto com a equipe de proissionais que tem como função as atividades ligadas à reabilitação psicossocial, visando auxiliar na organização da casa, 
atividades de autocuidado, como vestir-se, alimentar, higiene e em atividades de saída da residência, como lazer, compras ou pequenos passeios.

Acompanhar pacientes que se encontram com vínculos familiares rompidos.

Participar de cursos de capacitação e atualização no campo da Saúde Mental, quando solicitado,

CARGA HORÁRIA: 44 horas semanais ou Escala de Plantão.

VALOR DO VENCIMENTO BASE: R$ 1.518,00

TOTAL DE VAGAS: 01

No Anexo II - QUADRO DO PESSOAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ - CLASSE SUPERIOR - NÍVEL ESPECIAL, INCLUA-SE:

BIOMÉDICO

REQUISITOS

Graduação em Biomedicina

ATRIBUIÇÕES

Executar atividades que envolvam procedimentos de apoio diagnóstico; Executar atividades de coordenação, direção, cheia, perícia, auditoria e supervisão; 

Executar atividades referentes à patologia clínica (análises clínicas); Executar atividades referentes à parasitologia, microbiologia, imunologia, hematologia, bioquími-
ca, banco de sangue, virologia, isiologia geral,  isiologia humana, saúde pública, análises bromatológicas, microbiologia de alimentos, patologia, citologia oncológi-



22Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ca e coleta de toda e qualquer amostra biológica para a realização dos mais diversos exames.

CARGA HORÁRIA: 40 horas semanais

VALOR DO VENCIMENTO BASE: R$ 3.500,00

TOTAL DE VAGAS: 01 

PORTARIA Nº 678/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir desta data, ROBERTO CARLOS DAMASCENO DE MACEDO, do cargo em comissão de Assessor de Transporte Escolar, da estrutura da Sec-
retaria Municipal de Educação, para a qual fora nomeado pela Portaria nº 622/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 02 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

gp/km/smg/ebas

PORTARIA Nº 680/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais,  

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a partir de 01/04/2025, LUCIANO CASALLI ROSA, do cargo em comissão de Subsecretário de Saúde, para o qual fora nomeado pela 
Portaria nº 081/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA, 02 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

gp/km/smg/ebas

PORTARIA Nº 681/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Art. 1º - NOMEAR, a partir de 04/04/2025, de acordo com a Lei Municipal nº 3499/2021, CARLOS AFONSO MIRANDA MARQUES, para cargo em comissão de Secretário 
Municipal de Água e Esgoto, Nível APM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 011/2025.

GABINETE DA PREFEITA, 04 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/em/mjml



23

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

PORTARIA Nº 682/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

Considerando a Portaria nº 657/2025, que Designou membros servidores públicos, para comporem Comissão de Fiscalização Sanitária.

RESOLVE

Art. 1º - RERRATIFICAR a Portaria nº 657/2025, publicada no DOE 055 de 26/03/2025, no tocante ao artigo do Código Sanitário que o correto é ARTIGO 386 e nome do 
servidor designado que o correto é DANIEL MACHADO DA SILVA.

Art. 2º - Ficam ratiicados os demais termos da referida Portaria, icando esta fazendo parte integrante e complementar daquela.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 04 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

smg/mjml

PORTARIA Nº 683/2025

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA, Prefeita Municipal de Barra Do Piraí, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a partir de 01/04/2025, FERNANDA ALVES TEIXEIRA, para a função gratiicada de Chefe de Atendimento – Diretoria Geral de Atenção Especializada, 
da estrutura da Secretaria Municipal de Saúde, Nível DAI 5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DA PREFEITA, 04 DE ABRIL DE 2025.

KATIA CRISTINA MIKI DA SILVA
Prefeita Municipal

Memo 063/sms/2025
Smg/mjml

SAÚDE

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 002/2025 

OBJETO: Provável aquisição de fórmula infantil (alimentos nutricionais) e suplementos nutricionais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.  

Fornecedor: NUTRIPLAN COMERCIAL LTDA

CNPJ: 32.694.553/0001-88

ITEM DESCRIÇÃO/ ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANTIDADE MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

4 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL EM PÓ – 
400 GRAMAS
Fórmula infantil em pó de partida, 
isto é, desenvolvida para lactentes 
até os 6 meses de vida. É feita à base 
de proteínas lácteas intactas e lea, 
em sua composição exclusiva, o DHA 
e o ARA, ácidos graxos das famílias 
ômega 3 e ômega 6, respectiva-
mente, em quantidades adequadas 
para essa etapa do crescimento. Tem 
presença de nucleotídeos, e teor de 
vitaminas A e C e dos minerais Ferro 
e Zinco.

LATA 360 Nestlé Nan Comfor 1 39,56 R$ 14.241,60

6 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL EM PÓ 
Nº 1 -800 GRAMAS
Fórmula infantil de seguimento para 
lactentes e crianças de primeira in-
fância de até 6 meses de idade, com 
prebióticos.

LATA 360 Nestlé Nestoge N° 1 56,00 R$ 20.160,00



24Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

7 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL EM PÓ 
Nº 2 – 800 GRAMAS
Fórmula infantil de seguimento para 
lactentes e crianças de primeira 
infância de 6 meses a 1 ano, com 
prebióticos.

LATA 420 Nestlé Nestoge N° 2 56,00 R$23.520,00

8 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL EM PÓ 
Nº 1 – 400 GRAMAS
Fórmula infantil para lactantes de 0 
a 6 meses. Fórmula com prebióticos, 
ARA e DHA

LATA 360 NestléNan Comfor 1 36,00 R$12.960,00

9 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL EM PÓ, 
Nº 2  - 400 GRAMAS
Fórmula infantil para lactantes de 6 a 
12 meses. Fórmula com prebióticos, 
ARA e DHA

LATA 360 NestléNan Comfor 2 40,00 R$14.400,00

10 FÓRMULA LÁCTEA INFATIL EM PÓ Nº 
3 – 800 GRAMAS
A fórmula infantil é indicada para 
crianças a partir de 1 ano e contém 
prebióticos, DHA, ARA e nucleo-
tídeos para deixar seu ilho com as 
vitaminas em dia.

LATA 420 NestléNanlac Comfor 54,00 R$22.680,00

Total: R$107.961,60

Data da Assinatura: 07 de Abril de 2025.
Vigência: 12 meses.
Valor total: R$107.961,60 (cento e sete mil novecentos e sessenta e um reais e sessenta centavos). 

Ordenador Responsável: Cristiano Gama de Almeida.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 003/2025 

OBJETO: Provável aquisição de fórmula infantil (alimentos nutricionais) e suplementos nutricionais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.      

Fornecedor: FARMÁCIA PREÇO JUSTO BNJ LTDA

CNPJ: 44.731.194/0001-70

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANTIDADE MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

12 FÓRMULA LÁCTEA INFATIL EM PÓ 
COM RESTRIÇÃO A LACTOSE  -400 
GRAMAS
Fórmula infantil hipoalergênica para 
lactentes e crianças de primeira 
infância de 0 a 36 meses. Fórmula 
100 % aminoácidos livres, com ARA 
e DHA

LATA 225 Neocate LCP Lata 400G 175,00 R$39.375,00

13 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL EM PÓ 
ANTI-REFLUXO  - 400 gramas
Fórmula infantil em pó à base de 
aminoácidos livres.Para crianças de 
1 a 10 anos.Indicado para alérgicos 
à proteína de leite de vaca, soja e 
hidrolisada.

LATA     270 Neo Advance Lata 400G 175,00 R$47.250,00

14 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL EM PÓ 
ANTI-REFLUXO  - 400 gramas
Fórmula infantil em pó à base de 
aminoácidos livres.Para crianças de 
1 a 10 anos.Indicado para alérgicos 
à proteína de leite de vaca, soja e 
hidrolisada.
25% conforme art. 48, inc. III da LC n° 
123/2006

LATA 90 Neo Advance Lata 400G 175,00 R$15.750,00

Valor Total: R$ 102.375,00

Data da Assinatura: 07 de Abril de 2025.
Vigência: 12 meses.
Valor total: R$102.375,00 (cento e dois mil trezentos e setenta e cinco reais). 

Ordenador Responsável: Cristiano Gama de Almeida.



25

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2025 

OBJETO: Provável aquisição de fórmula infantil (alimentos nutricionais) e suplementos nutricionais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.      

Fornecedor: VERTICAL RJ SOLUÇÕES PARA SAÚDE LTDA

CNPJ: 13.123.772/0002-43

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANTIDADE MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

1 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL  EM 
PÓ COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE  
- 400 GRAMAS
Fórmula infantil em pó, semiele-
mentar e hipoalergênica, 
desenvolvida para lactentes e 
crianças de primeira infância de 
0 a 36 meses com necessidades 
dietoterápicas especíicas: com 
restrição de lactose e com proteí-
na extensamente hidrolisada. Não 
contém glúten

      LATA    1260 Pregomin Pepti Lata 400G R$108,00 R$136.080,00

2 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL  EM 
PÓ COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE  
- 400 GRAMAS
Fórmula infantil em pó, semiele-
mentar e hipoalergênica, 
desenvolvida para lactentes e 
crianças de primeira infância de 
0 a 36 meses com necessidades 
dietoterápicas especíicas: com 
restrição de lactose e com proteí-
na extensamente hidrolisada. Não 
contém glúten

      LATA 420 Pregomin Pepti Lata 400G R$108,00 R$45.630,00

11 FÓRMULA LÁCTEA INFATIL EM PÓ 
COM RESTRIÇÃO A LACTOSE  -400 
GRAMAS
Fórmula infantil hipoalergêni-
ca para lactentes e crianças de 
primeira infância de 0 a 36 meses. 
Fórmula 100 % aminoácidos 
livres, com ARA e DHA

      LATA 675 Neocate LCP Lata 400G R$148,00 R$99.900,00

Valor Total: R$281.340,00

Data da Assinatura: 07 de Abril de 2025.
Vigência: 12 meses.
Valor total: R$281.340,00 (duzentos e oitenta e um mil trezentos e quarenta reais). 

Ordenador Responsável: Cristiano Gama de Almeida.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 005/2025 

OBJETO: Provável aquisição de fórmula infantil (alimentos nutricionais) e suplementos nutricionais para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.      

Fornecedor: VERITAS FARMA DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 53.204.333/0001-07

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANTIDADE MARCA VALOR UNIT VALOR TOTAL

3 SUPLEMENTO NUTRICIONAL -  400 
GRAMAS
Suplemento nutricional completo 
e balanceado que contém todos os 
nutrientes necessários para uma 
boa alimentação nas quantidades 
e proporções adequadas, segundo 
a IDR, suplemento em pó, baixo 
teor de gorduras saturadas. Isento 
de glúten e lactose

LATA 360 Nestlé Nutren Senior 370G R$ 83,75 R$30.150,00



26Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

5 FÓRMULA LÁCTEA INFANTIL EM PÓ  
- 800 GRAMAS
Fórmula infantil em pó de partida, 
isto é, desenvolvida para lactentes 
a partir do 6º mês de vida. É feita à 
base de proteínas lácteas intactas 
e lea, em sua composição exclu-
siva, o DHA e o ARA, ácidos graxos 
das famílias ômega 3 e ômega 6, 
respectivamente, em quantidades 
adequadas para essa etapa do 
crescimento. Tem presença de 
nucleotídeos, e teor de vitaminas A 
e C e dos minerais Ferro e Zinco.

LATA 420 Danone Aptamil 2 800G R$65,00 R$27.300,00

15 FÓRMULA  LÁCTEA  INFANTIL EM 
PÓ ANTI REFLUXO – 400 GRAMAS
Fórmula infantil indicada para 
crianças com alergia a proteína 
do leite de vaca, ou de soja, sem 
quadro diarreico, pois é elabora-
da com proteína extensamente 
hidrolisada, apresentando 85% de 
peptídeos e 15 % de aminoácidos. 
Para crianças da primeira infancia 
de 0 a 36 meses.

LATA     360 Danone Aptamil RR 400G R$58,60 R$21.096,00 

Valor Total: R$ 78.546,00 

Data da Assinatura: 07 de Abril de 2025.
Vigência: 12 meses.
Valor total: R$78.546,00 (setenta e oito mil quinhentos e quarenta e seis reais). 

Ordenador Responsável: Cristiano Gama de Almeida.

RECURSOS HUMANOS

PORTARIA 004/2025 -  LICENÇAS PRÊMIO APROVADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE

010/2025 ANA FABIELE LOPES MACHADO LICENÇA S/VENCTO 730D 01/04/2025

5809/2025 ENILCE DE LIMA PORTO LICENÇA PRÊMIO 90D 01/04/2025

4855/2025 GILDA RODRIGUES DA SILVA ROSA LICENÇA PRÊMIO 90D 01/04/2025

4760/2025 IRINÉIA MARINS DE MATTOS LICENÇA PRÊMIO 90D 01/04/2025

4155/2025 JUAREZ COSTA CORREA LICENÇA PRÊMIO 90D 01/04/2025

5521/2025 LUCIENE APARECIDA GOMES LOPES LICENÇA PRÊMIO 90D 03/04/2024

4413/2025 NILMA CARVALHO ROCHA LICENÇA PRÊMIO 90D 01/04/2025

ERRATA

Onde se lê:    

PORTARIA 004/2025 -  LICENÇAS PRÊMIO APROVADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE

5072/2025 ELI FELIPE DE MAGALHÃES ENTERRUPÇAO LICENÇA PRÊMIO 60D 31/03/2025

Leia-se:

PORTARIA 004/2025 -  LICENÇAS PRÊMIO APROVADAS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE RECURSOS HUMANOS 

PROCESSO NOME TIPO DE LICENÇA PRAZO A PARTIR DE

3187/2025 ELI FELIPE DE MAGALHÃES ENTERRUPÇAO LICENÇA S/VENCTO 60D 31/03/2025



27

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

Barra do Piraí/RJ
DIÁRIO  OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL



28Barra do Piraí/RJ

Boletim do Município de Barra do Piraí - Poderes Executivo e Legislativo | Ano 21 | Nº 063 | 07 de abril de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO garante autenticidade 
deste documento visualizado diretamente no portal 
www.barradopirai.rj.gov.br


